vigencia la Ley 2080 de 2021, de tal manera que la competencia por factor de cuantía 

de los juzgados administrativos en primera instancia, se limitaba al monto máximo 

equivalen a quinientos (500) salarios mínimos legales mensuales vigentes y que en 

las pretensiones de la demanda ascienden a cuatro mil quince millones quinientos 

seis mil novecientos cincuenta y nueve pesos ($4.015’506.959) cifra que supera el 

monto máximo señalando en la norma para la fecha en que fue presentada la 

demanda, razón por la cual, la misma debe ser conocida en primera instancia por el 

Tribunal Administrativo de Cundinamarca. 

El artículo 157 del CPACA, establece;

[...]

Cuando la cuantía esté expresada en salarios mínimos legales 
mensuales vigentes, se tendrá en cuenta aquel que se encuentre vigente en la fecha de 
la presentación de la demanda.” 

Revisada la demanda, se observa que efectivamente la cuantía se estimó en un 

monto total de cuatro mil quince millones quinientos seis mil novecientos cincuenta 

y nueve pesos ($4.015’506.959), sin embargo, dicho monto esta divido en diferentes 

tipologías de perjuicio, por lo tanto, en concordancia con lo señalado en la citada 

norma, solo deben tenerse en cuenta las pretensiones derivadas de perjuicios 

materiales reclamadas al tiempo de haber sido presentada la demanda sin que se

[...]

puedan tener en cuenta aquellas esperadas como por ejemplo el lucro cesante 

futuro. 

Así las cosas, se tiene que en la demanda por concepto de perjuicios materiales en 

la modalidad de daño emergente se reclama un monto total de mil quinientos ochenta 

y seis millones doscientos setenta y cuatro mil ciento setenta y seis pesos 

($1.586’274.176) monto que excede la competencia determinada por factor de 

cuantía en el numeral 6° de artículo 155 del CPACA para la fecha en que fue 

presentada la demanda, sin embargo, dicho monto esta dividido entre la totalidad de 

miembros integrantes de la parte demandante, constituyéndose como mayor 

pretensión la suma de doscientos veintiséis millones seiscientos diez mil quinientos 

noventa y seis pesos ($226’610.596) para cada uno de los demandantes, por lo 

tanto, en concordancia con lo establecido en el inciso tercero del citado artículo 157 

del CPACA, la autoridad judicial para conocer en primera instancia por factor de 

cuantía del asunto de la referencia son los juzgados administrativos de Bogotá D.C.